
 
 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN NHƯ XUÂN                                   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

 Số:        /NQ-HĐND                      Như Xuân, ngày 19 tháng 9 năm 2024 

          

NGHỊ QUYẾT 

Về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông từ xã Thượng 

Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa 

(Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ và Ngân sách huyện) 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 14 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đầu tư công, Luật đầu tư công theo phương pháp đối tác công tư, Luật 

Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế 

tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành án dân sự ngày 11/01/2022; Luật số 

62/2020/QH14, ngày 17/6/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP, ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự 

án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 2993/QĐ-UBND ngày 17/07/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Thanh Hóa về việc Phê duyệt phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi 

ngân sách cấp tỉnh năm 2023 và nguồn tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2024; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 325/TTr-UBND ngày 13/9/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Như Xuân về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường 

giao thông từ xã Thượng Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa; 

Báo cáo thẩm tra số: 153/BC- HĐND, ngày 17/9/2024  của Ban Kinh tế - Xã hội 

Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

          Điều 1: Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông từ xã 

Thượng Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa. 

 1. Tên dự án: Đường giao thông từ xã Thượng Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện 

Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa. 

 2. Nhóm dự án: C. 

 3. Chủ đầu tư: Ban quản lý dự án đầu tư Xây dựng huyện Như Xuân. 

 4. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư Xây dựng dự án đường giao thông từ xã 

Thượng Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa nhằm từng bước 

hoàn thiện cơ sở hạ tầng, hệ thống đường giao thông trên địa bàn huyện. Bảo đảm 



2 

điều kiện đi lại, giao thương của nhân dân, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa - 

xã hội, an ninh quốc phòng và xóa đói giảm nghèo của địa phương. 

 5. Hình thức đầu tư: Xây dựng mới. 

6. Nội dung quy mô đầu tư:  

- Đầu tư dự án đường giao thông từ xã Thượng Ninh đi xã Hóa Qùy, huyện 

Như Xuân với chiều dài chiều dài khoảng 7,5 Km theo quy mô Đường cấp IV 

miền núi –  đảm bảo tuân thủ TCVN 4054 : 2005.  

- Chiều rộng nền đường: Bn = 7,5 m; Chiều rộng mặt đường: Bm = 

2x2,75=5,5 m; Chiều rộng lề đường: Bl = 2x1,00=2,0m; 

- Kết cấu áo đường: Mặt đường láng nhựa trên lớp móng đá dăm đảm bảo 

ổn định trong quá trình khai thác và sử dụng; 

- Thoát nước: Đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước dọc (đoạn qua khu dân 

cư) và thoát nước ngang bằng bê tông và bê tông cốt thép để đảm bảo tiêu thoát 

nước và an toàn cho công trình. 

- An toàn giao thông: Đảm bảo tuân thủ theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về báo hiệu đường bộ QCVN 41: 2019/BGTVT để đảm bảo an toàn giao thông 

trên tuyếnVà các công trình phụ trợ trên tuyến. 

 7. Địa điểm đầu tư: Trên địa bàn xã Thượng Ninh và thị trấn Yên Cát, xã 

Hóa Quỳ huyện Như Xuân. 

8. Tổng mức đầu tư dự kiến: Không quá 65.000 triệu đồng 

(Bằng chữ: Sáu mươi lăm tỷ đồng) 

9. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ là 59.000 triệu đồng; Ngân sách huyện 

bố trí để thực hiện giải phóng mặt bằng là 6.000 triệu đồng.  

10. Đơn vị quản lý dự án: Ban quản lý dự án đầu tư Xây dựng huyện Như 

Xuân. 

 11. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý. 

 12. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 3 năm (2024-2026).  

 Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện căn cứ Nghị quyết này tổ chức thực 

hiện các bước tiếp theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, đảm bảo tính hiệu 

quả nguồn vốn đầu tư công. 

 Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện huyện, các Ban của Hội 

đồng nhân dân huyện huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện huyện, trong 

phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện nghị 

quyết này. 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá XXI nhiệm kỳ 2021 - 

2026 nhất trí thông qua tại kỳ họp thứ 14, ngày 19 tháng 9 năm 2024 và có hiệu 

lực kể từ ngày thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);   
- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBMT TQ huyện (phối hợp); 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các ban HĐND, đại biểu HĐND huyện (GS); 

- TT HĐND và UBND xã, thị trấn;             
- Trang thông tin điện tử huyện (Công khai); 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Thuận 

 


		thuypm.nhuxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2024-09-23T09:13:51+0700


		2024-09-24T07:33:22+0700


		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-24T07:34:07+0700




